
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 12.12.2019  № 56/6-6   

 
 

О мероприятиях по подготовке и 

празднованию 75-годовщины 

Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 г.г.  

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела культуры по 

обсуждаемому вопросу, в целях подготовки к празднованию 75- й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг., 

Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает.  

В целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  Президентом 

Российской Федерации В.В. Путиным 2020 год в Российской Федерации  

объявлен  Годом памяти и славы. Администрацией Жуковского района уже 

начата работа по подготовке проекта плана мероприятий  по подготовке к 

празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне. Основные 

направления работы по подготовке празднования 75-летия Победы в Великой 

Отечественной войне следующие: 

 

1. Мероприятия по организационному обеспечению подготовки 

празднования  – это:  

-  проведение заседаний организационного комитет: 

- освещение в СМИ хода подготовки к празднованию 75- летия Победы 

в Великой Отечественной войне;  

- размещение на официальном сайте администрации Жуковского 

района баннера с официальной эмблемой празднования 75-летия Победы в 

Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов и обеспечение доступа к 

актуальным сведениям по наиболее значимым юбилейным мероприятиям; 



3 

 

- оформление праздничной символикой города, витражей предприятий  

и организации Жуковского района.  

2. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий 

жизни ветеранов Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним 

(проведение обследования жилищно- бытовых условий ветеранов ВОВ,  

диспансерное обследование инвалидов, ветеранов, вдов (вдовцов) умерших 

инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны 1941 — 1945 годов).  

3. Торжественно-праздничные мероприятия (торжественный прием 

главой Жуковского  района и главой администрации Жуковского района 

ветеранов Великой Отечественной войны, визиты почета к ветеранам 

Великой Отечественной войны, труженикам тыла, участникам партизанского 

движения на Брянщине, вручение юбилейной медали «75 лет Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», проведение торжественно-

праздничных мероприятий 9 мая 2020 года). 

4. Культурно-массовые мероприятия и мероприятия, направленные на 

патриотическое воспитание подрастающего поколения (проведение митинга 

в День освобождения узников фашистских концлагерей, организация и 

проведение культурно- патриотических акций: например, «Зажги свечу» , 

«Открытка ветерану», «Забота»,  организация и проведения тематических  

концертов,  встреч с ветеранами  Великой Отечественной войны и бывшими 

малолетними узниками, проведение уроков мужества в 

общеобразовательных организациях Жуковского района). 

 

5. Организация проведения на территории района всероссийских и 

региональных акций: (организация и проведение мероприятий 

Всероссийской общественной акции «Георгиевская ленточка»,   организация 

и проведение мероприятий праздничной акции «Солдатская каша», главной 

акции года -   акции «Бессмертный полк»). 

 

6. Памятно-мемориальные мероприятия, прежде всего, обследование и   

проведение работ по ремонту и реконструкции памятников Воинской славы 

и воинских захоронений.  

 На территории Жуковского района 86 памятников. За 3 последних года  

на 14 из них был произведен текущий ремонт, отреставрированы или 

заменены мемориальные доски. На это было направлено 105 063,0 руб. из 

средств районного бюджета и 425 192,53 руб. из средств городского 

бюджета.  



3 

 

В рамках подготовки объектов воинской славы к празднованию 75-

летия Победы в Великой Отечественной войны,  реализации федеральной 

целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества 

на 2019 - 2024 годы»  Жуковскому  району в 2020 году будут  выделены 

средства в объеме 319,446руб. из средств федерального, областного 

бюджетов на условиях софинансирования. Эти средства будут направлены на 

ремонт Брянской могилы в д. Крыжино.  

В ноябре 2019 года проведена работа по закреплению шефствующих 

организаций за  памятниками Воинской славы и воинскими захоронениями. 

С марта 2020 года организации и предприятии займутся ремонтом 

памятников и  благоустройством   прилегающих к ним территорий.  

Предлагаем депутатам включиться в эту работу и взять шефство над 

памятниками Воинской славы совместно с закреплёнными организациями. 

Шефство депутата предполагает работу по благоустройству памятника, 

привлечение внимания общественности, подрастающего поколения к 

памятным местам, участие в  церемонии возложения венков и цветов к 

памятникам Воинской славы и воинским захоронениям в Дни воинской 

славы.  

Финансирование мероприятий по подготовке к празднованию 75- летия 

Победы в Великой Отечественной войны будет осуществляться за счёт 

средств районного, городского бюджетов и  привлеченных внебюджетных 

источников. 

На основании вышеизложенного, 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальник отдела культуры Дергачевой Н.Н. о 

подготовке  к празднованию 75 - летия Победы в Великой Отечественной 

войне принять к сведению. 

2. Рекомендовать администрации Жуковского района (Н.С. 

Лучкин): 

2.1. создать оргкомитет по подготовке  к празднованию 75- летия 

Победы в Великой Отечественной войне, включив в него представителей 

администрации Жуковского района, представителей общественных 

организаций, депутатов Жуковского районного Совета народных депутатов 

(срок исполнения до 15.12.2019г.); 



3 

 

2.2. разработать и утвердить план мероприятий по подготовке к 

празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне  (срок 

исполнения до 31.12.2019г.); 

2.3. активизировать работу по ремонту и реконструкции памятников 

Воинской славы и воинских захоронений; 

2.4. обеспечить финансирование мероприятий по подготовке к 

празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне. 

3. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене 

«Вестник Жуковского района» и разместить на официальном сайте 

Жуковского района в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянный комитет социальной политики, молодежи, материнства и детства 

(Клишина Л.А.). 

 

 

 

Глава Жуковского района                                                       В.В. Латышев 

 
 


